
    

JORGE BANDERAS ROMAN 

C.P. A, 1203 

Reg. Nal. Audit. Ext. Sup. Compañías SC-RNAE No. 177 

Quito, abril 6 del 2001 

Señores 
ACCIONISTAS DE o 
D LA EMPRESA “ PINTO COMERTEX S.A. 
Ciudad 

De mi consideración: 

He examinado y efectuado ta Auditoría correspondiente de las 
operaciones, Balance General Consolidado, Estado de Pérdidas y 
Ganancias, de Cambios en la Posición Financiera y de Evolución del 
Patrimonio Neto al 31 de Diciembre del 2000 en $. U. Dólares de la 
Empresa Pinto Comertex S.A., que es la resultante de la fusión de las 
Empresas * Hilados y Tejidos San Miguel C.A. ** Comertex" * Printotex ” y 
”  Maquilates “ en Diciembre 28 del 2000, así como de los Estados 
Financieros a Marzo 31 del 2000 en Sucres y su equivalente en Dólares 
(NEC No. 17) los que han sido preparados por la Empresa, y sobre los 
que luego de los exámenes practicados, me corresponde emitir la opinión 

. profesional correspondiente. 

OPINION: 

En mi opinión los Estados Financieros citados presentan razonablemente 
la Posición Financiera de la Compañía. Se ha dado cumplimiento al 
mandato legal y a la Norma NEC-17, relativos éstos al cambio de registro 
de operaciones de Sucres a Dólares en los Estados Financieros 
Generales, de Pérdidas y Ganancias, de Cambios en la Posición 
Financiera y del Capital de Trabajo asi como el de Evolución del 

Patrimonio Neto al 31 de diciembre del 2000, los que se encuentran 
expresados en U.S. Dólares. La Contabilidad y por tanto sus Registros 
están ajustados a las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) y a la 
Norma NEC-17. 

Anexos: Los Estados Financieros citados y las notas explicativas 
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PRESAS PINTO COMERTEX S.A. 

ESTADO _DE SITUACION FINANCIERA CONCENSADO Y CONSOLIDADO 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.00 

EN U.S. DOLARES 

    

  

    

    

     

  

  

ACTIVO CORRIENTE : 
Caja y Bancos 869.657,73 
Clientes 311.301.66 
Cuentas y Doc. por Coprar 741.708.06 
inventarios 2.892.221 ,38 
Importaciones en Tránsito 33.353.59 
Pagos Anticipados 58.802.85_ 4.907 .045,27 

INVERSIONES LARGO PLAZO 25.398,97 
ACTIVO FIJO : 

Terrenos 20.515,78 
Edificio 1.724.189 14 
Maquinaria y Equipo 5.201.598.95 
Muebles y Enseres 109.009.02 
Vehículos +: 70.947,31 
Menos : Deprec. Acumulada [ 349749584)  —3.368,724.36 

OTROS ACTIVOS: 
Cargos Diferidos 9.560,44 
Otros 13.964,96 23.125,30 

TOTAL DEL ACTIVO 8.594 .293.90 

PASIVO_CORRIENTE 
Obligaciones Bancarias 1905.046,27 
Proveedores 931.698,97 
Cuentas por Pagar 46.926.32 
Impuestos por Pagar 211.203.66 
intereses por Pagar 61.926,21 
Provisión Prestac. Socíales_ 144.730.83 
Gastos Acumul,. Por Pagar. 38.935 80 2.940.425,76 

PASIVO A LARGO PLAZO : 
Obligaciones Bancarias 1.033.287 52 
Proveedores 68.372.36 
Provis. Jubilac. Patronal 142.104.41 1.243.784,29 

PATRIMONIO : 
Capital Social 405.680,00 
Aporte Futura Capitalización 47.194.957 
Reservas 4.029.485.83 
Po os Anteriores ( 602.504.87 ) 
Resuliados Ejercicio 2.000 930.2893.32 4.410.103.85 

A PASIVO Y PATRIMONIO 3.594293.90 

CONTINENTES 368.000.00 
  

Toledo 1435 y Coruña — Teléfono: 222-612 — Quito - Ecuador



> 
JORGE BANDERAS ROMAN 

C.P.A. 1203 

Reg, Nal. Audit, Ext. Sup. Compañías SC-RNAE No. 177 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

e 

EMPRESAS PINTO COMERTEX S.A. 
o 

: ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

p ENERO 1 A DICIEMBRE 31-2000 . 

EN U.S. DOLARES 

> [VENTAS. r 7] 
| Mercadería No producida | 76.291,79 7] 
¡| Subproductosítela, hilo, otras ) [ 686.917,41 A 

- ¡ Productos Terminados |  4.589.268,08 Xx 
o | TOTAL VENTAS _] 535247658 3 

l [COSTO DE VENTAS. ! A 
m | Mercadería no producida . t 61.899,40 | 
| ] Productos terminados | 2.999.651,18 ] 

| Subproductos (tela, hilos, otros ] 1 594.339 69 | 
P [TOTAL COSTO DE VENTAS |  3655890,27 | 

| UTILIDAD (PERDIDA) VENTA BRUTA - 4.696.586,31 | 

sm ¡GASTOS OPERACIONALES | NM 
| Gastos de Administración L 393.204,04 ] 
Gastos de Venta | 143.091 19 [ 
TOTAL GASTOS OPERACIONALES | 53629523 | 

=- UTILIDAD OPERACIONAL 1__4.:180.291.08 i 
| 

[VENTA DE DESPERDICIOS IM 10.259,46 
” ¡INTERESES GANADOS 7 10.401,44 

| | ARRIENDOS [ 13.161.69 | 
[RE] | 343. 976,96 

a [OTROS INGRESOS 3.988,43 | 
, [OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES —; 381.687 98 | 

| GASTOS FINANCIEROS 264.209, 88 | 
p | PERDIDA DIF. CAMBIO | 306.153,30 ! 
: ¡OTROS EGRESOS NO OPERACIONALES 0 570.363,18 | 

| | TOTAL OTROS INGRESOS Y EGRESOS ]  - 188.675,20 i 
| UTILIDAD DEL EL EJERCICIO | 971.615 88 

"DISTRIBUCION DE UTILIDADES AÑO 2000 | A 
m | 7 1 

¡UTILIDAD BRUTA | 971.615.88 A 
í (-) 25% AMORTIZACION PERDIDA 1 242 .903.97 7 

y 1] 15% TRABAJADORES | 57.725,24 
í Y | -) 25% IMPUESTO A LA RENTA CIA. l 81.777.43 . 

| (-) 10% RESERVA LEGAL 5892092 7 
q [| UTILIDAD LIQUIDA "530,288.32 
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ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICIÓN FINANCIERA 
EMPRESAS PINTO COMERTEX S.A 

A DICIEMBRE 31 DEL 2000 
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l TA DIC. 31/1999 [A DIC. 31/ 2000 CAMBIOS 
AUMENTOS O DIMINUCIO 
NES EN LOS ACTIVOS 
CORRIENTES | NN L : 

Caja y Bancos |  B4676484 | 869,657.73 . 22,892.89 
Inversiones | 25,398 97 25.398 97 | 

| Clientes 715,778.70 | 311,301.66 - 404,477.04 
| Ctas. Y Doc. Por cobrar | 113,479.92 741,708.06 628,228.14 
Inventarios | 4'198 047.36 2'892,221.38 1'694 174.02 
import. En tránsito | 446,49456 33,353.59 - 113,140.97 | 
Pagos anticipados ] 39,106.78 | 58,802.85 - 19,696.07 

. ¡ACTIVO | $O058,/672:16 | 4'932,444.24 1'872,772.08 
| | - | | 

AUMENTOS O DISMINU | 
CIONES EN LOS PASIVOS | 
CORRIENTES 1 | l 
Obligaciones Bancarias | 2'646,356.77 | 1'905,046.27 l- 74131050 | 
Proveedores o 44402598 |  531/656.57 117,630.59 | 

| Ctas. Y doc. Por pagar | 4344.96 | 46,926.32 42,581.36 | 
| Impuestos por pagar 1734490 |  211203.66 193,358.76 | 
¡intereses por pagar 4 40258.00 | 81,926.21 21,668.24 | 
[Prov. Prest. Sociales | 1257812 |  144730.83 432,152.71 | 
| Gastos acumul. por pagar; 40,145.37 | 3893590 | -__120947 | 
"PASIVO CORRIENTE " 3175,054.10 2'940,425.76 -  234628.34 
AA po o 

[ACTIVOS MENOS PASIVOS 115.331.94 1"992,013.48 | 1'876,636,54 | 

  

| AUMENTO CAP. TRABAJO | 1'876.636.54 
  

  

  

] 

  

  
  

  

  

  

| 
| | 

[CAP.TRABAJO INICIO AÑO | [ [| 11538194 | 
| CAP. TRAB.FINAL EJERC. | ] 199201848 | 
1 l 4932,444,24 | 
| ACTIVO CORRIENTE | | | | 
| PASIVO CORRIENTE | | 294042576 | 
L | Y 1 i 
| VARIACION AÑO 2000 ¡ | |  11992.018.48 | 
1 | | ] 
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EMPRESAS PINTO COMERTEX S.A. 
ESTADO DE COSTO DE PRODUCCION Y VENTAS 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

  

  

  

  

  

  

  

      

  
  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

EL DÓLARES AMERICANOS 

| MATERIA PRIMA: J ] ] 
law. Inicial Y y 298,961.39 
[+ corrección para conversión E nl 83,347.64 
[+ compras ] | 1'980,920.90 
t | t 2'363,229.93 | 
f- inv. Final | - 458,337.12 | 
Materia prima utilizada | E 1'904 892.81 
+ MANO DE OBRA DIRECTA | Y 479,509.22 | 

Costo Directo E 2'380,401.03 | 
. i ! 

| | 
¡GASTOS DE FABRICACION: | 1 | 

| Mano de obra indirecta | 278,475.76 | | 
Suminsitros y materiales + 34,333.97 | | 
Combustibles y lubricantes i 111,165.67 | A 
Repuestos y accesorios Y 140,195.13 | l 
Mantenimiento y reparación | 31,532.16 | 1 

| Energía eléctrica Hl 142,930.38 | | 
í Depreciación 428 911.95 | | 
| Arriendo mercantil í 978.47 | 1 
| Seguros | 28,389.49 ¡ | 
Servicios de terceros | 22,459.05 | | 
Otros gastos E 7,291.67 1'226,663.70 - 

¡ COSTO DE PRODUCCION o 3'607 064.73 ' 

¿+ 1, productos en proceso 261,843.24: 
+ corrección a marzo para conversión _: ' 4589.32 

l ¿ 4 

: TOTAL PRODUCTOS EN PROCESO EN 3'873,497.29 | 
!- LE. Productos en proceso A lp. 597,630.97 | 

| T 3275,866.32 | 
LL Productos terminados , 571,944.24 1 

- + corrección a marzo para conversión A ! 200,001.47 1 

(TOTAL PRODUCTOS TERMINADOS T 4047, 812.03 | 
- 1.F. Productos terminados | | - 461,933.44 | 
Costo de Ventas p | 3'585,878.59 | 

¡ Compras a 8,112.28 —; 
¡C Y productos no producidos + A 61,898.40 | 
| £]_ | + _] 
[COSTO'DEVENTAS | | 3'655,890.27 | 
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ESTADO DE EVOLUCION EL PATRIMONIO NETO 

Periodo: Enero lo a Diciembre 31 de 2000 

En Dolares Americanos 

    

  

  

  

  

                    
  

CAPITAL RESERVAS o RESERVA RESERVA RESULTADOS AJUSTE APORTE F TOTAL 

PAGADO _ LEGAL FACULTATIVA DOLARIZACIÓN CAPITALIZAC 

Saldo 31 -dic-99 360,000.00 1,730,028.40 9,406.92 40,350.22 (917,156.88) - 47,085.21 1,275,713.87 

transf en 2000 45,680.00 592,756.37 22,829.61 0.02 325,881.48 |- 1,391,996.15 69.36 (404,779.28) 

transf resultados 00 58,920.92 (441,327.56) (382,406.64) 

reserva capital 1,937,978.94 3,787.94 1,941,766.88 

amortiz perdida 242,903.97 242,903.97 

utilidad por 2000 971,615.88 971,615.88 

ajuste dolarizac (372,573.54) (254,133.44)| — 1,391,996.15 765,289.17 

Saldo a dic-31-00 405,680.00 3,888,190,17 | 91,157.48 50,138.18 (72,216.55) - 47,154.57 4,410,103.85
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ESTADOS DE SITUACION "FINANCIERA A DICIEMBRE 28-2000 DE LAS EMPRESAS 
QUE SE FUSIONAN CON SAN MIGUEL C.A. a 
SAN MIGUEL PRINTOVEX” COMERTEX * MAQUILA TEX TOTAL ELIMINACIONES BALANCE 

* DETALLE FUSIONADO 

ACTIVO CORRIENTE — 
CAJA 1,669.45 2,999.99 76,894.17 210.00 81,773.61 81,773.61 
BANCOS 309,691.02 145,782.80 332,410.30 787,884.12 787,884.12 
CLIENTES 1,118,813.17 522,652.13 203,671.94 18,082.31 1,863,219.55 1,551,917.89 311,301.66 
CUENTAS Y DOC. POR COBRAR 11,838.82 736.97 342,505.85 26.54 355,108.18 355,108.18 
PRESTAMOS CIA. RELACIONADAS 735,624.03 22,127.79 49,111.01 806,862.83 533,807.55 273,055.28 
PRESTAMOS EMPLEADOS 114,401.64 “34,18 7,485.42 121,921.24 8,376.64 113,544.60 
ANTICIPO A PROVEEDORES 3,872.67 EN 126.14] * 3,998.81 3,998.81 
INV. PRODUCTO TERMINADO 461,766.82 250,491.62 918,167.42 1,630,425.86 1,630,425.86 
INV. PRODUCTOS EN PROCESO 596,831.04 1,171.01 17,713.98 615,716.03 615,716.03 
INV. MATERIA PRIMA 411,514.84 95,702.07 59,443.34 566,660.25 566,660.25 
INV. QUÍMICOS Y COLORANTES 46,518.76 46,518.78 A 46,518.76 
INV. REPUESTOS Y ACCESORIOS 21,425.49 21,425.49 21,425.49 
INV. COMBUSTIBLES Y LUBRIC 226.25 226.25 226.251. 
INV, OTROS 11,248.74 0.00 0.00 11,248.74 11,248,741... 
IMPORTACIONES EN TRANSITO 18,452.14 0.00 14,901.45 33,353.59 33,353.59 
IMPUESTOS ANTICIPADOS 122.10 0.00 22,366.84 830.81 23,319.75 23,319.75 
SEGUROS ANTICIPADOS 21,221.12 246.59 8,084.52 214.44 29,766.67 29,766.67 
OTROS ANTICIPOS 1,717.62 0.00 0.00 1,717.62 1,717.62 

3,886,955.72 1,041,945.15 2,052,882.38 19,364.10 1,001,147.35 4,907,045.27 
ACTIVO FIJO 0.00 
TERRENOS 20,515.78 20,515:78 20,515.78 
EDIFICIOS 1,714,259.79 1,714,259.79 1,714,259.79 
ADECUACIONES LOCAL ARREND 5,915.64 4,013.71 9,929.35 9,929.35 
MAQUINARIA Y EQUIPO 4,483,842.38 172,367.50 3,485.03 189,678.30 4,849,373.21 4,849,373.21 
MUEBLES Y ENSERES 37,940.00 56,453.19 14,615.83 109,009.02 109,009.02 
EQUIPO DE OFICINA 89,339.39 55,150.55 207,695.80 352,185.74 352,185.74 
VEHICULOS 11,207.15 57,688.36 2,051.80 70,947.31 70,947.31 
DEP. ACUM. EDIFICIOS -720,681.82 -720,681.82 -720,681.82 
DEP. ACUM. LOCAL ARRENDADO -3,869.64 -2,537.86 -6,407.50 -6,407.50 
DEP. ACUM, MAQUINARIA EQUIPO -2,284,952.77 -107,781.41 -77,397.85 2,470,132.03 -2,470,132.03 
DEP. ACUM. MUEBLES Y ENSERES -31,553.87 -30,750.75 -6,342.04 -68,646.66 -68,646.66 
DEP. ACUM. EQUIPO OFICINA -42,842.23 -32,400.49 -78,644.51 -153,887.23 -153,887.23 
DEP. ACUM. VEHICULOS -9,524.37 -57,441.69 -774.54 -67,740.60 -67,740.60 

3,269,595.43 114,761.11 142,087.37 112,280.45 3,638,724.36 3,638,724.36 
INVERSIONES L. PLAZO 

RGO PLAZO 15,441.36 0.00 10,362.31 25,803.67 404.70 25,398.97 

S DIFERIDOS 
Os 9,560.44 0.00 0.00 0.00 9,560.44 9,560.44 

OTROS ACTIVOS 
DEPOSITOS EN GARANTIA 34.80 227.40 13,302.66 ___ 13,564.86] 13,564.86 

TOTAL ACTIVO 7,181,587.75 1,156,933.66 2,218,634.72 131,644.55 10,688,800.68 8,59-1,293.90     
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368,000.00 

      

) 1 ) . ) ] 2) 3 1 ] ) 

SAN MIGUEE | PRINTOTEX COMERTEX TOTAL ELIMINACIONES 

PASIVO CORRENTE [COMSOLIBADO 
OBLIGACIONES BANCARIAS 1,736,851.30 168,194.97 1,905,046.27 1,905,046.27 
PROVEEDORES 461,920.47 415,621.27 1,120,712.68 1,998,254.42 1,551,917.89 446,336.53 
PRESTAMOS CIAS. RELACIONADAS 32,496.79 66,848.17 205,633.81 351,036.60 351,036.60 0.00 
ANTICIPO CLIENTES 0.00 0.00 1,791.67 1,791.67 1,791.67 
IMPUESTOS POR PAGAR 107,424.54 41,762.93 62,016.19 211,203.66 211,203.66 
INTERES POR PAGAR 40,914.32 269.16 20,562.43 61,926.21 61,926.21 
OTROS GASTOS POR PAGAR 66,536.20 49,696.91 114,567.34 236,153.32 75,463.92 160,689.40 
PARTICIPACION TRABAJADORES 57,725.24 21,599.36 7,744.00 87,068.60 87,068.60 
PROVISION PRESTACIONES SOC. 29,573.44 3,654.44 10,164.75 43,392.63 43,392.63 

* [RETENCIONES IESS 7,686.75 2,256.23 4,326.62 14,269.60 14,269.60 
RETENCIONES A TERCEROS 8,226.01 452.23 22.95 8,701.19 8,701.19 

2,549,355.06 602,160.70 1,715,737.41 4,918,844.17 2,940,425.76 
PASIVO LARGO PLAZO 
OBLIGACIONES BANC. L.PLAZO 1,033,287.52 69,285.89 1,148,971.19 115,683.67 1,033,287.52 
PROVEEDORES L. PLAZO" 68,372.36 68,372.36 68,372.36 
PROVISION J. PATRONAL 107,685.83 34,418.58 142,104.41 142,104.41 

1,209,345.71 103,704.47 0.00 1,359,447.96 1,243,764.29 
TOTAL PASIVO 3,758,700.77 705,865.17 1,715,737.41 6,278,292.13 6,278,292.13 

PATRIMONIO 
* ¡CAPITAL 360,000.00 24,080.00 21,600.00 405,760.00 80.00 405,680.00 

APORTE FUTURA CAPITALIZACION 47,085.21 69.36 47,154,57 47,154.57 
RESERVA LEGAL 68,327.84 7,694.08 15,135.56 91,157.48 91,157.48 
RESERVA FACULTATIVA 50,138.16 0.02 50,138.18 50,138.18 
RESERVA DE CAPITAL 3,295,433.80 268,448.14 209,157.43 3,888,514.87 324.70 3,888,190.17 
UTILIDAD (PERDIDA)EJ. ANTERIOR -928,386.35 15,394.26 -4,475.41 -984,435.35 -984,435.35 
UTILIDAD (PERDIDA)EJERCICIO 530,288.32 135,452.01 261,410.35 912,218.80 912,218.80 

TOTAL PATRIMONIO 3,422,886.98 451,068.49 502,897.31 4,410,508.55 4,410,103.85 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 7,181,587.75 1,156,933.66 2,218,634,72 ___10,688,800.68|  4,189,013.56 8,594,293.90               
368,000.00 
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ESTADOS FINANCIEROS A MARZO 31 DEL 2000 
SAN MIGUEL C.A 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

NEC N:17 

ACTIVO CORRIENTE SUCRES DOLARES 

Caja 33.029.400 1321.18 

Bancos 3.392.475,903 135.699.02 
Clientes 20.745.701.082 829.828.05 
Doc. y ctas. Por cobrar 6.429,100.704 257.164.01 
Inventarios 48.602..030.070 1.944.081.25 
Importaciones en Transito 4.396.020.142 175.840.81 
Pagos anticipados 2.024.240.258 | 80.969.61 

85.622.597.559 3.424.903.93 
Invers. Largo plazo 386.033.887 15.441.36 

ACTIVO FIJO 
Terrenos 512.894.428 20.515.78 | 

Edificios 43.781.212.013 1.751.248.49 
Mag. Y equipo 92.141.200.318 |: 3.685.648.02 | 
Muebles y enseres 3.024.151.822|' 120.966.10 

Vehículos 1.704.896.233 68.195.84 
Depreciaciones (69.407.963.035) (Q.776.318.53) 

71.756.391.779 2.870.255.70 

OTROS ACTIVOS 
Deptos. En garantía 2.253.563 90.14 

Cargos Diferidos 298.255.442 11.930.22 
Total otros Activos 300.489.005 12.020.36 

Total Activos 158.065.532.230.00 6.322.621.35|'       
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SAN MIGUEL C.A 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

result / 

NEC N: 17 

PASIVO CORRIRNTE SUCRES DOLARES 

Sobregiros bancarios 208.828.000 8.353,12 
Obligaciones banc. 63.750.686.500 2.550.027,46 
Proveedores 11.720.582.856 468.823.32 

Ptmos. De Cias.Relac. 1.368.073.919 54.722.95 
Impuestos retenidos 72.615.145 2.904.61 

Ints. Acum. por pagar 2.483.377.445 99.335,09 

¡Gastos por pagar 949.580.757 37.983.23 
Provis. Prestac. Sociales 488.653.336 19.546.13 

Retenc. A favor de IESS 92.257.458 3.690.30 
Retec. A favor 3 ros. 159.565.791 6.382.72 

Pasivo corriente 81.294.221.207 3.251.768.93 

PASIVO A LARGO PLAZO 
Proveedores 3.020.827.950 120.833.11 
Jubilac. Patronal 1.372.875.571 54.915.02 
Total pasivo largo plazo 4.393.703.521 175.748.13 
Total pasivos 85.687.924.728 3.427.517.06 
PATRIMONIO 
Capital Social 9.000.000.000 360.000 
Aporte.Fut.Cap. 1.177.130.303 47.085.21 

Rva. Legal 235.172.979 9.406.92 
Rva. Facultad 1.158.755.606 46.350.22 
Rva. De capital 82.385.844.991 3.295.433.80 

93.956.903.879 3.758.276.15 
ReexPres. Monet. 94.698.539.000 3.737.94 
Utilid. Acumulad. (Q9.282.257.897) (1.171.290.32) 
Perd. Y gananc. (988.661.036) _(39.546.44) 
Result. Correc. Monet. 8.596.924.017 343.876.96 
Total (21.579.296.377) (863.171.836) 
Total Pasivo, patrimonio y 158.065.532.230 6.322.361.35 

    ALA       
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EMPRESAS PINTO COMERTEX S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 

31 DE DICIEMBRE DEL 2000. 

  

Nota No. 1.- 

CONSTITUCION LEGAL DE LA COMPAÑÍA_SAN MIGUEL C.A. 

  

Mediante escritura Pública del 23 de abril de 1975, celebrada ante el Notario 
Público del Cantón Quito, Dr. Roberto Salgado Valdés., se ha constituido ta 
compañía * Hitados y Tejidos San Miguel C.A. * dentro de las siguientes 
condiciones : 

CAPITAL SOCIAL : 20'640.000,00. 

DOMICILIO : La ciudad de Otavalo, y su Sucursal Principal en la ciudad de 
Quito, pudiendo establecer otras Sucursales, Agencias o Establecimientos en 
otros lugares del país o fuera de el. 

OBJETIVO : La fabricación de toda clase de tejidos, hilados, confecciones, 
empleando de preferencia, como materia prima, algodón fibras sintéticas y sus 
mezclas de origen nacional o importadas. 

  

  

  

  

  

  

  

  

ACCIONISTAS : 

| Ingeniero Mauricio Pinto M. | 41000.000.00 NX 
¡| Señora Rocío Pinto de Brawer | 2'000.000.00 D 
¡ Señora Elena Pinto M. | 4000.000.00 | 
| Ingeniero Ny Mancheno | 2'000.000.00 Mx 
| Señor Germánico Pinto | 8'536.000.00 | 
| Señora isabel Moriano dePaz__ | 2.000.00 E 
| Señor Manuel Andrade V. [____2.000.00 | 
[SUMAN 20'640.000.00 7 
  

INSCRIPCION : Registro Mercantil del Cantón Otavalo el 14 de Agosto de 
1 1979, bajo los números 454 y 9.    

        

    

AULWIORIZACION : Superintendencia de Compañías: Resolución No. 473 de 29 
de Mayo de 1975. 

teriormente se han hecho varias modificaciones legales a los Estatutos y 
pital Social siendo la penúltima Ja.constante en Escritura Pública de 7 de 

iciembre de 1998, por la cual, se aumenta el Capital socíal de la Compañía a 
/ 9.000.000.000 quedando el Capital Social constituido asi : 
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ing. Mauricio Pinto M. - 8.993.688,000 
Ing. Ramiro León Páez 3.156.000 
Dr. Víctor Borja Terán 3.156.000 

TOTAL ___ 9.000.000.000 
  

De la revisión del Libro de Acciones y Accionistas se establece que en año J999 
se ha procedido a la cesión de Acciones a favor de TERRENCE HOLDINGS 
Ínc., por la totalidad, por lo cual quedó esta compañía como única Accionista 
de la Empresa por S/ 9.000. 000.000. 

ULTIMA MODIFICATORIA DE ESTATUTOS, CONSTITUCION Y CAPITAL 
SOCIAL DE LA COMPANIA : 

Ante el Notario Público - Trigésimo Segundo del Cantón Quito Dr. Ramiro Silva 
Dávila. El 2 de octubre del 2.000 se ha suscrito la correspondiente Escritura 
Pública que registra la fusión por absorción de las Empresas “Printotex”. 
“Comertex” y “Maquilatex” con la Empresa “Hilados y Tejidos San Miguel C.A.” 
que las absorbe, recibiendo por tanto esta última todos los Activos, Pasivos y 
Patrimonio de las Empresas absorbidas, lo cual se ha producido en base a los 
Estados Financieros de (as cuatro Empresas a Dic. 28 -2000. Se ha resuelto 
También y consta en esta Escritura el cambio de denominación y por tanto de 
razón social de la Compañía que se denominará “EMPRESAS PINTO- 
COMERTEX S.A. 

INTEGRACION DEL CAPITAL SOCIAL 

  

  

Accionistas S - Miguel Printotex_ Comertex  Maqguilatex 

Consalidado 

Terrence Holding 360.000 360.000 

Mauricio Pinto 3.999 6.640 10.639 

Redfrut S.A. 20.081 14.960 35.041 

Comertex 80 

SUMAN 360.000 _ 24.080 21.600 80 405.680 
  

INSCRIPCION EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD Y MERCANTIL 
OTAVALO. 

El día 29 de diciembre del 2.000 se ha inscrito esta escritura y fa Resolución 
00-Q. - 3994 dictada por el señor Intendente de la Superintendencia de 
Com epf fa cual consta la autorización para el cambio de ta razón social 
de y fa autorización de fusión de las cuatro Empresas 
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En el Registro Mercantil del Cantón Quito se ha inscrito el 18 de enero del 2001 
Bajo el No. 196 Tomo NO. 132. 

RESOLUCION DE LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS : . 
Resolución No. DO] J- 3594 autorizada por el Sr Dr. Roberto Salgado V. 
intendente de Compañías de Quito. Expedida el 13 de enero del 2000. 

CONTABILIDAD : 

La Contabilidad de la Compañía se la lleva en idioma español y hasta marzo 
del 2.000 en Sucres, desde el 1 de abril se la lleva en US. DOLARES de 
conformidad con disposición legal y a las Normas NEC No. 17 ( Se anexa el 
Estado de Situación de la Empresa a marzo 31 del 2.000 en sucres y en dolares 
La cotización oficial de S/ 25.000, 00 Dir.). 

PROPIEDAD. PLANTA Y EQUIPO : 

Los valores correspondientes a estos Activos, constan registrados al valor de 
adquisición. 
Las mejoras y renovaciones se cargan al respectivo activo, mientras que los 
reemplazos parciales, reparaciones, gastos de mantenimiento, etc., se cargan a 
gastos cuando se incurren. 
Los repuestos afectan al costo de producción con su respectivo valor, a medida 
que se los utiliza. 
La depreciación de los bienes sujetos a ello, se la hace ateniendose a 
los mandatos legales pertinentes, y en razón a la naturaleza de los mismos. 

NOTA No. 2 

  

ACTIVO CORRIENTE : 

Caja y Bancos 869.657,73 
Clientes 311.301.66 
Cuentas y Documentos por Cobrar : 

Cuentas por Cobrar 12.542,33 
Documentos por Cobrar 342.505,85 
Ptmos. A Cías. Relac. 273.095,28 
Préstamos a Empleados 113,604,60 741.708.06 
Clientes 311.301.66 7 

Pasan a Pag. No. 4 1.922.301.66 

ES 
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Vienen de Pag. No. 3 1.922.301.66 

INVENTARIO 

Productos Terminados 1.630.425,86 
Productos en Proceso 631.660,55 
Matería Prima 543.051,92 
Productos Químicos 46.518,76 
Repuestos y Accesorios 21.425,49 
Combustibles y Lubricantes 226,25 
Envases y Empaques 1891255 2.892.221 38 

IMPORTACIONES EN TRANSITO 

Materia Prima 8.480.89 
Repuestos 19.606.13 
Otros 5.346 57 33.393, .59 

PAGOS ANTICIPADOS 

impuestos Anticipados 122,10 
Retención en la Fuente 22.601,56 
Crédito Tributario 596,09 
Seguros Anticipados 29.766.67 
Otros Gastos Anticipados 1.717.62 
Anticipos a Proveedores 3.872,67 
Anticipos aj Personal 126,14 58,802.85 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 4.907.045.237 
  

INVERSIONES_A LARGO PLAZO 

Inversiones en Tintutex 3.440,00 
Aporte Futura Capit. Tintutex 32.978,32 
Correc. Monet. Tuintutex - 36.418,32 
inversiones en Trapiche 200.00 
Aporte Fut. Capitaliz. Trapiche 14.888,84 
Correc. Monet. Trapiche 352,52 
Inversiones en Ditex 9.957,61 25.398.97 
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ACTIVO FIJO : 

Costo Depreciación V/ Actual 

Terrenos 20.515.798 20-515,78 
100,00% 100.00% 

Edificios 1.724.199,14 727 089,32 997 099,82 
100,00 % 42,00 % 58,00% 

Maquinaria y Equipo 4.845.888, 18 2.468.164,23 2..377.723,95 
100,00% 51,00% 49,00% 

Muebles, Enseres y 
Equipo Mec.de Ofic... 464.679,79 224.501,69 240.178,10 

100,00% 48,00% 52,00% 

Vehículos 70.947 31 67.740,60 3.206,71 
100,00% 95,48 % 4,52% 

SUMAN TOTAL 7.126.220,20 3.487.495,84 3.638.724,36 
100,00% 49,00% 51,00 % 

OTROS ACTIVOS : 

Cargos Diferidos : 
Licencia Informix-Costo 14.942,32 
Licencia informix-Correc. Monet. 5.842,61 
Licencia Microsoft Office 600,16 
Licencia Microsoft Correc-Monet. 2.700,98 
Amortiz.Licencia informix-Microsoft - 14.525.683 9.960,44 

. Otros. Depósitos en Garantía; 

Depósitos AGA 22.80 
Servicio Est. El Condado 69,00 
Depto. Gifa- Proveedores 13.473.06 13.564,86 

TOTAL OBL ACTIVO 8.594.293.90 

P 
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PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

  

Obligaciones Bancarias: 

Sobregiros Bancarios 
Obligaciones Bancarias 
Banco Nacionales: 
Produbanco 
Banco Pichincha 
Banco Pichincha Otavalo 

Bancos Extranjeros; 
Banco ME Pichincha- 
C 1 crédito 
Dresner Bank 

PROVEEDORES 
Prov. Materia prima 
De Activos fijos 
De repuestos y accesorios 
De productos químicos 
De suministros y materiales 
De envases y empaques 
De servicios 
De suministros de oficina 

CUENTAS POR PAGAR 
Anticipo de clientes 
Servicios por pagar 
Por pagar a terceros 
Seguros por pagar 
Otros 
Multas 

IMPUESTOS POR PAGAR 
Impuesto a la renta Cía. 
IVA retenido 
Retenciones en la fuente 
Impuesto trans. Merc. IVA 
Retenciones al personal 

Toledo 1435 y Coruña — Teléfono: 222-612 

  

  

  

15.65 

302,680.72 
470,000.00 
19,104.97 990,879,71 

359,489.92 
554,064.99 914,154.91 

349, 443.29 
54,427.96 
3,557.37 

37,089.33 
6,266.01 

13,708.67 
63,492.30 
3671.64 

1,791.67 
18,058.83 

180.23 
8,242.78 
4,829.03 

13,823.78 46,926.32 

55,960.05 
14,616.41 
13,631.14 
125,812.47 

1,18359 211,203.66 

1'905,030.62 

531,656.57 
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INTERESES POR PAGAR * 
Banco Pichincha l 37,896.58 
Préstamos extemos 2402963  - 61,926.21 

  

PROVISION PREST. 
SOCIALES 

. Sobresueldos personal 43,392.63 
Retenciones a/f JESS 14,269.60 
Partic. Trab. Y utilidades  *' 87068.60 144,730.83 

  

GTOS. ACUM. POR PAGAR 
Sueldos 439 82 
Bonificaciones 17,168.60 
Contrato Colectivo 17,580.05 

Otros 3,584.74 
Diana Carrillo 17.51 
Joshep Espinosa 39.05 
Varios .. 96.13 38 935.90 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 2.940, 425.78 

PASIVO A LARGO PLAZO 
Obligaciones Bancarias 1'033, 287.52 
Proveedores ! 68,372.36 
Prov. Jubilación Patronal 142,104.41 1'243,764.29 

  

PATRIMONIO 
Ing. Mauricio Pinto 10,639.00 
Terence Holding Inc. 360,000, 00 
Redru f S.A. 33,041.00 405,680.00 

Aporte para Futura Capitalización 
Ing. Mauricio Pinto 47,154.57 

Reservas : 
Legal 91,157, 48 
Facultativa 50,138.18 
Reserva de Capital 3.888'199. 17 4'029 485.83 

Resultados. 
Ejercicios anteriores - 602,504,87 
Resultados Ejerc. 2000 530,288.32 

    

TOTAL DEL PATRIMONIO 4'410,103.85 
e 4'410,103.85 

  

3'594,293.90 
a e a a q 
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CUENTAS CONTINGENTES: 

Contingentes Empresas 
Relacionadas: l : 
TINTUTEX 162,000.00 
Administración de Aduanas 206,000.00 

    

TOTAL DE CONTINGENTES 368,000.00 

Toledo 1435 y Coruña — Teléfono: 222-612 -— Quito - Ecuador


